АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2010                                                                                                    № 24

О  Порядке принятия (издания), обнародования

и  вступления в  силу муниципальных правовых актов

МО «Тегульдетский район»

В соответствии со ст.7, ст.43-48 Федерального закона от 06.10.2003 года

№ 131 - ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  Уставом Тегульдетского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок принятия (издания), обнародования и вступления

в силу муниципальных правовых актов МО «Тегульдетский район» согласно

приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Таежный

меридиан».

3.  Контроль за  исполнением  настоящего  постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Тегульдетского района  по управлению

делами Петровым И.Е.

Глава  Тегульдетского района                                                      В.А. Красов

 И.Е. Петров

 2-14-43

 2

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Тегульдетского района

от 01.02.2010  № 24

ПОРЯДОК

принятия (издания), обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов МО «Тегульдетский район»

1. В систему муниципальных правовых актов входят:

Устав Тегульдетского района, правовые акты, принятые на местном референдуме;

Нормативные  и иные правовые акты  Думы Тегульдетского района;

Правовые акты Главы Тегульдетского района, администрации Тегульдетского

района, иных органов местного самоуправления  и должностных лиц местного

самоуправления, предусмотренных Уставом Тегульдетского района.

2. Устав Тегульдетского района  и оформленные в виде правовых актов решения,

принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в

системы муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей

территории МО «Тегульдетский район».

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу МО

«Тегульдетский район» и правовым актам, принятым на местном референдуме.

3. Муниципальные правовые акты в зависимости от их содержания могут быть как

нормативными правовыми актами, так и актами индивидуального характера.

4. Дума Тегульдетского района по вопросам, отнесенным к его компетенции

федеральными законами, законами Томской области, уставом Тегульдетского района,

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории муниципального образования «Тегульдетский район», решение об удалении

главы муниципального образования «Тегульдетский район» в отставку, а также решения

по вопросам организации деятельности Думы Тегульдетского района и по иным

вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Томской

области, уставом Тегульдетского района.

Нормативный правовой акт, принятый Думой Тегульдетского района, направляется

Главе  МО «Тегульдетский район» для подписания и обнародования в течение 10 дней.

Глава МО «Тегульдетский район», имеет право отклонить нормативный правовой акт,

принятый Думой Тегульдетского района. В этом случае указанный нормативный

правовой акт в течение 10 дней возвращается в Думу Тегульдетского района с

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него

изменений и дополнений. Если Глава МО «Тегульдетский район» отклонит нормативный

правовой акт, он вновь рассматривается Думой Тегульдетского района. Если при

повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее

принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности

депутатов Думы Тегульдетского района, он подлежит подписанию Главой МО

«Тегульдетский район»  в течение семи дней и обнародованию.

         5. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий,

установленных уставом Тегульдетского района и решениями Думы Тегульдетского

района, издает постановления и распоряжения администрации  Тегульдетского района по

вопросам, указанным в части 6  статьи 43 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 3

 Председатель Думы Тегульдетского района издает постановления и распоряжения

по вопросам организации деятельности Думы Тегульдетского района, подписывает

решения Думы Тегульдетского района, не имеющие нормативного характера.

 Глава  администрации Тегульдетского района  в пределах своих полномочий,

установленных федеральными законами, законами Томской области, уставом

Тегульдетского района, нормативными правовыми актами Думы Тегульдетского района,

издает постановления администрации Тегульдетского района по вопросам местного

значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления Тегульдетского района

федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения

администрации Тегульдетского района по вопросам организации работы администрации

Тегульдетского района.

6. Решения (правовые акты), принятые на местном референдуме вступают в силу

после официального опубликования  итогов местного референдума и принятого на нем

решения, если этим решением не установлен иной срок.

7. Постановления и распоряжения  Главы Тегульдетского района вступают в силу

с момента их подписания,  если иные сроки не установлены самими   правовыми актами.

8. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном

уставом Тегульдетского района, за исключением нормативных правовых актов Думы о

налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.

9. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности

человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

10. Распоряжения и приказы должностных лиц Администрации Тегульдетского

района и ее органов  вступают в силу с момента их подписания, если иные сроки не

установлены самими   правовыми актами.

11.Нормативный-правовой акт должен быть обнародован не позднее 14 дней со дня

его принятия( издания).

12.При обнародовании нормативного правового акта указываются его официальные

реквизиты.

13.Нормативный правовой акт может быть обнародован по частям. В таком случае

нормативный правовой акт вступает в силу с момента обнародования его последней

части. Не является обнародованием нормативного правового акта, если он обнародован

не полностью или в изложении.

14.Обнародованию подлежат нормативные правовые акты, которыми вносятся

изменения или дополнения, признаются утратившим силу действующие нормативные

правовые акты. Нормативный правовой акт, в который были внесены изменения, может

быть повторно обнародован в полном объеме.